
PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

DECRETO N° 24 .286 , DE 31 DE JANEIRO DE 2020.  

Nomeia os integrantes do Conselho Municipal de Política Cultural. 

ENG° WALTER CAVEANHA, Prefeito do Município de Mogi Guaçu, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando as disposições da Lei n°4.702, de 13 de 
Dezembro de 2011, 

DECRETA: 

Art. 11  O Conselho Municipal de Política Cultural, criado pela Lei n° 4.702, de 
13 de Dezembro de 2011, fica constituído de acordo com a seguinte representatividade: 

REPRESENTANTES DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO:  

01 - Representantes do Gabinete do Prefeito: 
HELOISA HELENA BONELLI - Titular 
CASSIA DE OLIVEIRA SBRISSE - Suplente 

02 - Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda:  
MARIA DE LOURDES B. SERRA - Titular 
MICHELLE APARECIDA GRITSPA DOS REIS - Suplente 

03 - Representantes da Secretaria Municipal de Administração:  
IONARA COLLA M. RODRIGUES - Titular 
SÉRGIO DE FREITAS - Suplente 

4— Representantes da Secretaria Municipal de Aqricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: 
MARIA JOSÉ MONTEJANO DELALIBERA - Titular 
MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA BONFANTI - Suplente 

5— Representantes da Secretaria Municipal de Comunicação Social:  
MARCOS ANTONIO DIAS PEREIRA - Titular 
ANA CRISTINA INDALÉCIO DE OLIVEIRA - Suplente 

06 - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:  
ADRIANE CRISTINA PEREIRA - Titular 
JULIO CESAR BRAIDO - Suplente 

07 - Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Turismo:  
CELSO RIBEIRO DE OLIVEIRA - Titular 
RITA DE CASSIA GOULART - Suplente 

08 - Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Viação:  
CRISTINA GADANHOTO BIANCHI - Titular 
MÔNICA FERNANDES CATUZZO - Suplente 
09 - Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano:  
FABIANO MARTINI - Titular 
ELAINE CRISTINA BARBOSA - Suplente 
10 - Representantes da Secretaria Municipal de Promoção Social 
LUCELI DE SOUZA MUNIZ COFFANI - Titular 
DANIELE APARECIDA VICTAL LUIZ - Suplente 

11 - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  
JOSSIANA VALLIM DE CAMPOS BIAZOTTO - Titular 
PAULA MASSI DOS REIS PIRES - Suplente 



PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

Decreto nQ 24.286/2020 - Fl. 02 

12— Representantes da Secretaria Municipal de Serviços Municipais:  
RUBERLEI DE FREITAS - Titular 
PAULO ASSIS DA COSTA - Suplente. 

13— Representantes da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos:  
JOSÉ CARLOS BRUNELLI - Titular 
VALÉRIA APARECIDA BUENO RISSI - Suplente 

14— Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  
MARIA GEORGINA FRANCO MARUMOTTO - Titular 
ANA PAULA CUNHA - Suplente 

15— Representantes da Secretaria Municipal de Segurança:  
PAULO CESAR DA SILVA - Titular 
ADRIANO LUCIANO RODRIGUES - Suplente 

16— Representantes da Administração Regional de Martinho Prado Júnior:  
EDIVANIA AUGUSTO DA SILVA CARDOSO - Titular 
CAROLINA GRAZIELA ALVES DE GODOY - Suplente 

17— Representantes da Câmara Municipal de Moqi Guaçu:  
EDWARD LATARINI —Titular 
ERIKI DE FREITAS GOIS - Suplente 

REPRESENTANTES DA CULTURA POPULAR - SOCIEDADE CIVIL:  

ÁREAS TEMÁTICAS:  

1 - Comunicações: Mídias, Jornal, TV, Rádios, Internet:  
ALFREDO CELSO BARZON - Titular 
WELLINGTON ANTONIO DE OLIVEIRA - Suplente 

2— Música:  
RITA DE CASSIA MOREIRA MORELLI - Titular 
BENEDITO DE CARVALHO - Suplente 

3 - Artes Visuais, Cinema, Pintura, Escultura:  
NILSE SANTAMARINA PERES - Titular 
ELI CRISTINA CO VU LO FRANCO DE PAULA - Suplente 

4— Dança,  Teatro, Circo:  
EVANDRO DA SILVA BRAGA - Titular 
SUELY DE FATIMA COELHO - Suplente 

5 - Literatura:  
LUIZ JOSÉ BRAGA SILVA - Titular 
OLIVALDO JUNIOR - Suplente 

6— Patrimônio Material: Museus, Memória e Patrimônio Histórico:  
ROSELY EDVALDA PEREIRA AGUIAR - Titular 
GUSTAVO ANDRÉ CAIXETA CAMPIOTO - Suplente 

7 - Patrimônio Imaterial: Manifestações Populares, Eventos Tradicionais:  
CARLOS DE ARRUDA - Titular 
JULIA HAYATA SATOU - Suplente 

8— Patrimônio Imaterial: Afrodescendentes, Culturas Indígenas, Culturas Populares, Festas e Ritos: 
WILMARA SANTOS - Titular 
VALERIA MARIA DE ABREU - Suplente 



Encaminhada 

BR ¼OFIDEALM 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

Decreto nQ 24.286/2020 - Fl. 03 

9 - Políticas e Gestão Cultural, Cooperação e Intercâmbio Cultural, Formação Cultural, Redes Culturais:  
MARCIO ANTONIO FERREIRA - Titular 
ANA BEATRIZ ABUD DE FARIA - Suplente 

10— Pensamento e Memória: Arquivos, Biblioteca, Leitura, Livros:  
REGINA CÉLIA PAULINO GONDIN SILVA - Titular 
IVANA MARIA TRENTIN SILVEIRA BERNARDI - Suplente 

11 - Patrimônio Material: Bens Culturais, Educação Patrimonial:  
LUIS HENRIQUE BUENO CARDOSO - Titular 
AUGUSTO CESAR BUENO LEGASPE - Suplente 

12 - Artesanato:  
ROSIVAN VALERIA DA SILVA - Titular 
VANESSA CRISTINA F.EVANGELISTA - Suplente 

13 - Gestão e Produção Cultural:  
MAlTE VEDO VELO BIMBATI - Titular 
MARIA BEATRIZ VEDOVELO BIMBATI - Suplente 

14— Turismo e Produção Cultural:  
LUIZ CARLOS GONÇALVES DA CUNHA FERREIRA - Titular 
BENEDITO TOSO DE ARRUDA - Suplente 

15— Empresas:  
SONIA ISABEL CARINHATO ZANUTO— Titular 
JOSÉ RUBENS DE CARVALHO - Suplente 

16—ONGs:  
RENATO KANAWA - Titular 
ROGERIO PORCINO DE SOUZA - Suplente 

17— Culturas Diqitais:  
JOSE VALDE VIR DOS SANTOS JUCA - Titular 
DANILO TAVARES DE AZEVEDO LOPES - Suplente 

Art. 20  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Mogi Guaçu, 31 de Janeiro de 2020. 

SEC. MUN. DE CULTURA 


